
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

Comune di Molare 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
TURISTICA PRO LOCO "SAN LUCA": COFINANZIAMENTO COMUNALE 
NELLE SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRUTTURA  DI PROPRIETÀ COMUNALE.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero nella sala 

dell’adunanza, convocata dal Sindaco, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Barisone Andrea - Sindaco Sì 

2. Vignolo Mirko - Assessore No 

3. Canepa Pier Luigi - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 2, 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n.267) il Segretario Comunale Dott. Cacopardo Francesco il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Si dà atto che nessuno dei presenti ha dichiarato la propria incompatibilità con l’oggetto della 
presente deliberazione, ai sensi dell’art.78 del D.lgs. n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la legge regionale 6/2023, all’articolo 13, sancisce che: 

− al comma 1, la Regione, al fine di supportare lo sviluppo, la valorizzazione del turismo, la 
promozione del territorio piemontese e le attività turistiche, concede un contributo in favore delle 
associazioni per la messa in sicurezza delle strutture e delle attrezzature utilizzate per 
l'allestimento di fiere;  

− al comma 2, per le finalità di cui al comma 1, la Giunta regionale, informata la commissione 
consiliare competente, definisce i criteri e le modalità per l'erogazione del contributo ai soggetti 
di cui al comma 1;  

− al comma 3, il contributo è finalizzato a consentire alle stesse associazioni di perseguire i propri 
compiti istituzionali di preminente rilievo turistico, sociale e culturale; 

− al comma 4, per l'attuazione del medesimo articolo, è prevista una spesa pari a euro 
2.500.000,00 per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, iscritta in un apposito capitolo nella 
Missione 07, Programma 07.01, titolo 2 (spese in conto capitale) del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025; 

 

Con D.D. 466/A2108A/2023 del 15/12/2023 della Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi 
europei – Turismo e Sport, Settore “Offerta Turistica”, per le finalità di cui alle suddette disposizioni, ai 
sensi della D.G.R. n. 32-7850 del 4/12/2023, le associazioni Pro loco già costituite alla data di 
presentazione della domanda, che operano allo scopo di valorizzare le risorse turistiche locali e sono 
iscritte all'albo delle Pro loco di cui all’articolo 4 della legge regionale n. 36/2000, sono ammesse ad 
avanzare domanda per la concessione di un contributo diretto alla realizzazione di interventi per la 
messa in sicurezza delle strutture e delle attrezzature utilizzate per l'allestimento di fiere; 

 
Che, ai sensi di quanto disposto nell'Allegato della citata D.G.R. n. 32-7850 del 4/12/2023: 

− nel caso in cui il richiedente non sia proprietario dell’immobile oggetto di intervento si dovrà 
allegare all’istanza di contributo una dichiarazione scritta di assenso alla realizzazione 
dell’intervento da parte del proprietario dell’immobile; 

− la procedura di selezione dei progetti è di tipo valutativo a graduatoria, che la natura del 
cofinanziamento del progetto può essere sia pubblica che privata e che, nel caso di 
cofinanziamento sia pubblico che privato, verrà attribuito il punteggio più elevato; 

 
Rilevato che:  

− l’Associazione Pro Loco “San Luca”, con nota pervenuta con prot. n. 1287 del 26.03.2024, 

nell’intento di avanzare domanda di partecipazione al bando regionale, ha richiesto 
l’autorizzazione all’esecuzione delle opere di messa in sicurezza dei locali di proprietà 
comunale concessi in comodato d’uso alla Pro Loco medesima (ex Scuola elementare di San 
Luca) per l’importo di € 18.082,59 oltre Iva 22% (€ 3.978,17) per un totale, Iva compresa, di € 
22.060,76; 

− l’iniziativa dell’Associazione Pro Loco “San Luca” prevede anche la spesa di €. 12.008,28, Iva 
compresa, per l’acquisto di nuove attrezzature da utilizzare per l'allestimento di manifestazioni; 

− l’intervento proposto è diretto alla ristrutturazione di strutture di proprietà comunale concesse 
alla Pro Loco in comodato gratuito; 

 
Ritenuto, in considerazione del rilevante apporto offerto dall’Associazione Pro Loco “San Luca” alla 
promozione del territorio, di garantire un cofinanziamento complessivo di € 1.523,33 (di cui €. 
1.103,04 per l’intervento sulla ex Scuola elementare di San Luca e €. 420,29 per l’acquisto delle 
nuove attrezzature) per la realizzazione del progetto, nel caso di concessione del contributo regionale; 

 
Richiamato il principio fondamentale che sovrintende l’azione degli Enti locali e che si sostanzia nella 
funzione propria degli stessi, garantita dall’art. 118 della Costituzione, di favorire, in quanto enti 
esponenziali degli interessi delle collettività che rappresentano, “l'autonoma iniziativa dei cittadini, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà”; 

 
Richiamato il Regolamento comunale per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 04/05/1992 ai sensi 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 
Rilevato che l’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010 (convertito nella L. 122/2010) pone il divieto, per le 
pubbliche amministrazioni di effettuare spese di sponsorizzazioni; 

 
Richiamati gli autorevoli pareri espressi dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per il 

Piemonte n. 46/2011/PAR; 

 
Richiamato in particolare il parere espresso dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per la 
Lombardia n. 137/2011/PAR del 15/07/2011 secondo cui “ciò che assume rilievo per qualificare una 
contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta 
post D.L. n. 78/2010) è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice 
finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si 
configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 

compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 Cost.”; 

 
Ritenuto che, nel caso di specie, la suddetta associazione svolge di fatto un ruolo suppletivo 
dell’Amministrazione organizzando direttamente diverse manifestazioni pubbliche a sostegno della 
promozione turistica, che rientra tra i compiti istituzionali propri dell’Ente comunale, nell’interesse di 
tutta la collettività; 

 
Dato atto che la presente deliberazione, quale atto di indirizzo, non necessita ex art. 49 del D.Lgs. 
267/000 dei pareri preventivi di regolarità/controllo preventivo tecnica amministrativa e contabile; 

 
Richiamato il D.Lgs. 267/00 e il vigente Statuto Comunale;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
 
Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di dare atto che l’Associazione turistica Pro Loco “San Luca”, all’atto della presentazione della 

domanda di partecipazione al bando della Regione Piemonte indetto con D.D. 466/A2108A/2023 del 
15/12/2023 Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport A2108A – 
Settore Offerta turistica, dovrà allegare all’istanza di contributo una dichiarazione scritta di assenso 
alla realizzazione dell’intervento da parte del Sindaco di Molare, legale rappresentante dell’Ente 
proprietario dell’immobile; 
 

Di esprimere, quale atto di indirizzo, nel caso di concessione del contributo regionale ex art. 13 della 
L.R. n. 6/2023, la volontà dell’Amministrazione di corrispondere all’Associazione Pro Loco “San Luca” 
la somma di € 1.523,33 quale cofinanziamento comunale nelle spese da sostenersi per la 
realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza della struttura di proprietà comunale concessa in 
comodato d’uso alla Pro Loco medesima e per l’acquisto di nuove attrezzature da utilizzare per 
l'allestimento di manifestazioni per l’importo totale, Iva compresa, di € 34.069,04; 

 
Di demandare ai competenti responsabili dei servizi per i successivi adempimenti; 
 
Successivamente con separata votazione unanime favorevole, resa in forma palese per alzata di 
mano, ravvisata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto l’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/00 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 
267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
                        IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dott. Andrea Barisone                                       Dott. Francesco Cacopardo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CACOPARDO FRANCESCO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione, ex art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali 
Data:  Il Segretario Comunale 

 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art.49 del D.Lgs. n. 
267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 
Data:  Il Responsabile del Servizio finanziario 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/04/2024 al 26/04/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Molare, lì 11/04/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Cacopardo Francesco 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai 
Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Molare, lì 11/04/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Cacopardo Francesco  
 

 
Lì, _____________ Il Segretario Comunale 

Cacopardo Francesco 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

EFFICACE A FAR DATA DAL 10-apr-2024 
 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
❑ Per la scadenza dei 25 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Cacopardo Francesco 

 

 


